Ego puto, hoc olim locum habuisse, cum actor et reus, et eorum advocati, initio iudicij ante item contestatam de calumnia iusurandum praestabant, et eorum exemplo iusurandum exigebatur a testibus, prius quam testimonium perhiberent. Cum igitur eiusmodi iusurandum de calumnia cessaverit, per consequentias etiam hoc testimoniū iusurandum neglectum est. Lege et Anatolium. Sic enim habet: Magistratus prius, quam aliqui testimonium perhibeant, iusurandum ab eis exigit, et fide digniores praferat. Uni autem non credit, etiam si senator sit, vel paeclarae curiae.

2) unius vero testimonium] Uni tantum testi non creditur, quamvis in dignitate positus sit. Nota tamen verbum facile in prima parte constitutionis propositae. Dicitur enim in const. 16. tit. 21. huius libri, solius tabellionis, qui instrumentum conscripsit, testimonium sufficere in comparatione instrumentorum, quae proferuntur. Dicitur et const. 22. eiusdem tituli, in rationibus argentariis similiter sufficere eum, qui scripsit, quamvis solus sit. Ait autem et const. 2. tit. 66. huius lib. 4. in emphyteusibus unum tantum testem esse admittendum. Sic igitur accipiedund est, quod hoc loco dicitur, facile, quamvis postea insertum sit verbum omnino. Lege etiam lib. 8. tit. 53. const. 31. in donationibus, quae ex scripto conficiuntur, unum testem esse admittendum. Dicit et const. 15. huius tit. nec testibus opus esse, si instrumentum eiusmodi sit, ut reprobari non possit. Quod nota.

Thalelai. Facile propter tabularii vocem dicitur: ille enim et solus ad testimonium admittendus est. Gregorius. Interdum unum duntaxat testem lex admittit: utputa, cum emphyteuta canonem offert, et dominus eum accipere cunctatur, ut lib. 20. tit. 2. cap. 4. dicitur, et cum quis negat manum suam: nam creditur soli tabellioni, ut lib. 22. tit. 1. cap. 75. et cum ab aliquo petitur, ut instrumentum in iudicio adversus aliquem edat: nam creditur scripturæ argentarii, licet solus sit, ut eiusdem lib. et tit. cap. 80. et cum quis donatoris voluntate subscripsit instrumento donationis, ut lib. 47. tit. 1. cap. 55. 65.

J. 10. λδ'. Οὐδεῖς εἰς ἔδιον πρᾶγμα δύναται μαρτυρᾶν τοῦ. [Sch. d. II. 567.]

C. IV. 20. οὐδεῖς εἰς ἔδιον πρᾶγμα] Εἰ γάρ η γένεσις διάταξις βούλεται μή δεκτῆραι τὰς οἰκειακὰς μαρτυρίους, πολλῷ μᾶλλον τις ὑπέρ ἔαντον μαρτυρῶν εὐπρόσδεκτος οὐκέτι ἀναγνωθεὶς καὶ βιβ. σ. τιτ. α. κεφ. μδ. ὁ φρον. περὶ ὧν πρᾶγμας ἄρχης συνηλλάξεων οἱ σύνεδοι, η οἱ ἀπελεύθεροι αὐτῶν, μή δικαιέστωσαν. ἀλλ' οὐδὲ μαρτυρήσουσιν ὑπὲρ τῶν ἀπελεύθερον διὰ τὸ προκείμενον κεφαλαίον· οὔτε μήρι ὁ κοινωνὸς ὑπὲρ τοῦ συγκοινωνοῦ. [Sch. b. II. 567.]